En somme il s'agit, dans cet opuscule, de résoudre la difficulté très grave que frère Nicolas énonce lui-même en ces termes :

In contrarium arguitur quod inter Judeos sunt et fuerunt multi homines ingeniosi et in Scripturis legis et prophetarum valde studiosi. Ergo si predicta possent haberi efficaciter per Scripturas ab eis receptas, non esset verisimile quod tamdiu stetit in tali errore.

Il y a eu et il y a, parmi les Juifs, beaucoup d'hommes intelligents, fort versés dans les Écritures; et beaucoup, parmi eux, ne se sont pas fait faute — Raschi lui-même — de découvrir dans l'Ancien Testament des passages susceptibles de significations messianiques. Comment se fait-il donc que, si les circonstances de la vie terrestre du Christ sont, comme l'Église le croit, clairement annoncées dans l'Ancien Testament, tous se soient refusés et se refusent encore à le reconnaître? C'est pour trois raisons, dit frère Nicolas : 1° Ils aiment l'abondance des biens temporels, que leur Loi leur promet si souvent, et détestent le contraire⁽²⁾. 2° On les élève dans la haine du Christ et des chrétiens; pas de jour qu'on ne les leur fasse maudire à la synagogue : leur intellect est obscurci, sur ce point, par des habi-

de Messia, de Incarnatione Verbi contra Judeos, de Christi adventu contra Judeos, de Judeorum perfidia, etc.

⁽¹⁾ Voir plus haut, p. 369, le *quolibet De Adventu Christi ou Questio de Judeis*.

⁽²⁾ Frère Nicolas insiste assez souvent sur ce qu'il considère comme le caractère matérialiste des religions orientales, le christianisme excepté : « Ex quo patet Judeos cecidisse in errorem Sarracenorum qui beatitudinem future vite ponunt in delectationibus corporalis ciborum et venereorum, quod non solum apud catholicos absurdum reputatur, sed

« etiam apud gentiles philosophos qui beatitudinem hominis ponunt in operibus intellectualis partis » (*Genèse*, x). — Paul de Burgos, juif converti, l'a repris à ce sujet : « Sicut inter Christianos fuerunt aliqui heretici ut Arriani, Nestoriani, etc., quorum errores non sunt imponendi veris Christianis, sic inter Judeos fuerunt aliqui habentes erroneas opiniones que non approbantur a Judeis committere. Unde, licet in aliquibus opusculis eorum appareat quod in alia vita sint corporales delectationes, communitas tamen eorum hoc omnino respuit. »

tudes d'enfance. 3° Ils sont offusqués par la profondeur de certains dogmes chrétiens, en particulier par celui de la Trinité; et ils nous traitent de détestables idolâtres parce qu'ils croient que nous adorons trois Dieux. Ceux qui les connaissent bien savent que c'est là (le § 3) une raison capitale de leur obstination, et, en cas de conversion, de retour *ad romitum*.